در گذشته‌اند به میان می‌آورم، و این کار در واقع، یک نوع حق‌شناسی است نسبت به کسانی که عمر خود را - و اغلب عمر طولانی خود را - در راه معرفت و شناخت فرهنگهایی به کار برده‌اند که با فرهنگ خود آنها اغلب فاصله زیاد داشته است.

پنجاه سال قبل از آنکه هشتمین کنگره شرق‌شناسی در استکهلم تشکیل شود (۱۸۸۹ م/ ۱۳۰۶ هـ.) یکی از بزرگترین مستشرقان - سیلوستر دوساسی فرانسوی در گذشته بود (۱۸۳۸ م/ ۱۲۵۴ هـ. ق. زمان محمدشاه قاجار) او که به زبان عربی و ترکی و فارسی و عبری و چندین زبان دیگر مسلط بود، در ترویج معارف شرق سهمی بسزا دارد صرف و نحو عربی را به زبان فرانسه نوشت، مجمع انجمن آسیایی و مجله ژورنال آزبایتیک را پی‌ریزی کرد، دو جلد کتاب در اعتقادات دروزی‌ها نوشته، و جالبتر از همه اینها اینکه او وصایای لویی شانزدهم پادشاه فرانسه را به عربی ترجمه نموده و تحت عنوان کتاب «الدرر المنظوم فی وصایاء السلطان

هم اوست که دیوان ابوالمحقن ثقفی را با شرح ابی‌الهلل عسکری تصحیح و منتشر ساخته، من که ده سال است می گردم تا یک سطر مطلب در باره «ابومحقن کوهبانی» پیدا کنم و نمی یابم - می دانم که برای این شیخ المشایخ اهل سوند، نگاشتن احوال ابومحقن ثقفی - که تلفظ آن هم برای گیسوشلال‌های سوند از مشکلات زبانی است - تا چه حد اشکال دارد.

قصاید زهیر بن ابی سلمی را نیز او در لیدن به سال ۱۸۸۸ م / ۱۳۰۵ هـ. چاپ کرده.

چون داد کنی خود عمر تو باش هر چند که نامت عمر نباشد<sup>۹</sup>

هشتمین کنگره شرق‌شناسی در سال ۱۸۸۹ م / ۱۳۰۷ هـ. در استکهلم (سوند) فراهم آمد. یک سال بعد از آن بود که د. یونگ، همکار دخویه، در همین دانشگاه اوترخت، جان به جان آفرین تسلیم کرد؛ او جزء سوم کتاب «العیون و الحدائق فی الحقایق» را چاپ کرده، و

کتاب «المشبه» را نیز چاپ کرده.

در همین سال آلفرد فن کرمر آلمانی نیز در گذشت، او بود که مقالاتی در نبوغ ابوالعلاء معری نوشته بود.

یک سال بعد ازین بود که شارل شفر<sup>۱۰</sup> - چاپ کننده و مترجم سفرنامه ناصر خسرو، کتابی نیز در اوضاع روز ایران چاپ کرد.

نهمین کنگره شرق شناسی به سال ۱۸۹۲ م / ۱۳۰۹ هـ. در لندن فراهم آمد، و این همان سالی است که اوگوست هولر، خاورشناسی آلمانی در گذشت. از آثار اوست چاپ «عیون الانبیاء فی طبقات الاطباء» ابن ابی اصیبه و قصیده «معلقه امری القیس» با شرحی به زبان آلمانی، و باز طبع «الفهرست» ابن ندیم به کمک فلوگل، و «اکمال الدین» تألیف شیخ صدوق. یک سال بعد از تشکیل این کنگره، ارنست رنان نویسنده و محقق فرانسوی زبانهای سامی، در گذشت. اوست که در حق ابن رشد کتاب نوشته، «تاریخ منشأ مسیحیت» در ۷ جلد و «تاریخ بنی اسرائیل» در ۵ جلد از آثار اوست.

دهمین کنگره شرق شناسی در ۱۸۹۴ م / ۱۳۱۲ هـ. در ژنو تشکیل شد، و یک سال بعد از آن - یعنی درست در سال قتل ناصرالدین شاه، سنت هیلر بارلمی<sup>۱۱</sup> شرق شناس معروف فرانسوی در گذشت، و هموست که کتاب «محمد و قرآن» را نگاشته. هم استاد فلسفه یونان بود و هم وزیر خارجه فرانسه و در واقع شاید اولین کسی باشد که توانسته نظریه «حکام فیلسوف یا فیلسوفان حکیم» افلاطون را به کار بسته باشد.

او مستنداً تاریخ پیش از اسلام ایران را به عصر داریوش پیوند داد و هزار و پانصدسال پر دوران قابل استناد تاریخ ایران رسماً افزود<sup>۱۵</sup>. کتیبه‌های میخی را او خواند و فرهنگ غنی ما را دو برابر غنی ساخت. به عبارت بهتر، او بود که توانست دم اسب یزدگرد سوم را به دم اسب داریوش اول در تاریخ ایران گره بزند.

در سال ۱۸۹۵ م. / ۱۳۱۳ هـ - سال قتل ناصرالدین شاه - جوینبول<sup>۱۶</sup> - مستشرق هندی، کتاب «النجوم الزاهرة فی ملوک المصر و القاهرة» را - در همین لیدن - که تا اینجا بیش از یک «جینگ راه» فاصله ندارد همین «ستاره درخشان» شرق‌شناسی<sup>۱۷</sup> به چاپ رسانده است.

یازدهمین کنگره شرق‌شناسی در ۱۸۹۷ م / ۱۳۱۵ هـ. در پاریس تشکیل شد. یک سال قبل ازین تاریخ، یعنی در ۱۳ نوامبر ۱۸۹۶ م / ۱۳۱۴ هـ. یکی از بزرگترین مستشرقان «ادوار فاندیک<sup>۱۸</sup>» در گذشته بود. استادی ریاضیدان و پزشک و منجم و گیاهشناس بود - او هم اهل هلند بود - که به آمریکا مهاجرت کرد، و سپس به بیروت آمد و پیش بستانی صاحب دائرةالمعارف عربی آموخت، و کتابها نوشت و ترجمه‌ها کرد و رصدخانه در بیروت درست کرد، و خود به معالجه مردم نیز می‌پرداخت. مجسمه مرمری او را در بیمارستانی در سوریه نصب کرده‌اند. دکتر غنی، با پسر این دکتر که او نیز از معروفان است در بیروت آمد و رفت داشته.<sup>۱۹</sup>

دوازدهمین کنگره شرق‌شناسی در آخرین سال قرن نوزدهم، و در ابتدای قرن بیستم، یعنی به سال ۱۸۹۹ م / ۱۳۱۷ هـ. در شهر رم، پایتخت تاریخی ایتالیا فراهم آمده بود. این همان

سالی است که مقدمات بزرگترین نمایشگاه قرن در پاریس فراهم می‌آمد، و مظفرالدین شاه نیز خود را به این نمایشگاه رساند. سه سال بعد که برای بار دوم مظفرالدین شاه به اروپا رفت، در پاریس با یکی از مستشرقان ملاقات کرده و می‌نویسد: «... یکشنبه بیست و ششم جمادی‌الاولی [۱۳۲۰ هـ / ۲ سپتامبر ۱۹۰۲ م.] صبح برخاستیم، مسیو اپرت<sup>۲۰</sup> - [را] که از عالم‌های معروف فرانسه، و از خطوط قدیمه سررشته کامل دارد و آنها را می‌خواند - یمین‌السلطنه به حضور آورد. پیرمردی است متجاوز از هشتاد سال عمر دارد، فارسی هم می‌دانست، اما فارسی که ما نمی‌فهمیدیم چه می‌گفت؟ زلف‌های سفیدی داشت بلند و ریخته، ریش تراشیده، متصل حرکت می‌کرد، وقتی که می‌خواست حرف بزند خیلی خیلی وضع مضحکی داشت...»<sup>۲۱</sup>

بنده باید بر توضیح مظفرالدین شاه یکی دیگر از کارهای مضحک این مستشرق را - البته از نظر شاه ایران - بیفزایم و آن اینکه مرحوم اپرت، چند جلد کتاب در تاریخ بین‌النهرین درخصوص حفاریات علمی این سرزمین نوشته بوده است که پنجاه سال قبل ازین، یعنی پیش ازین که مویش این‌طور سفید و مایه مضحکه مظفرالدین شاه شود - به چاپ رسانده بوده است (۱۸۴۳ م / ۱۲۵۹ هـ - زمان پدربزرگ پدر شاه - یعنی زمان سلطنت فتحعلی‌شاه قاجار!) واقعا این کار این مرد، «خیلی خیلی وضع مضحکتری» از آنچه در حضور شاه داشت نداشته است؟ به هر حال، همینقدر هم که مظفرالدین شاه احوالی ازین پیرمرد موی سپید پرسیده، خودش یک پا غنیمت است، اگر مثل خیلی‌ها چارنا لیچار هم گذاشته بود روی هم و تحویل مستشرق بزرگ داده بود، کی ازو بازخواست می‌کرد.

مظفرالدین شاه، در یکی از خاطرات خود می‌نویسد: «... رفتیم سر قبر ناپلئون، از قبرش معلوم است آدم بزرگی بوده، فاتحه‌ای خواندیم و آمدم...»

وقتی بزرگی آدمی از بزرگی قبرش معلوم شود، بزرگی یک مستشرق صاحب تجربه را از کجا توان تشخیص داد غیر از سفیدی مویش؟ مویی که مطمئناً در آسیا سفید نشده است.

سیزدهمین کنگره مستشرقان به سال ۱۹۰۲ م / ۱۳۲۰ هـ. در هامبورگ تشکیل شد، و نحوست سیزده آن دامنگیر «گیب» شد - چه این مرد «الیاس گیب<sup>۲۲</sup>» یک سال قبل از آن (۱۹۰۱ م / ۱۳۱۹ هـ.) درگذشت در حالی که بیش از ۴۴ سال نداشت. مادرش که زنی خیره بود - از نوع زبیده مادر هارون‌الرشید - اموال قابل توجه خود را وقف کرد که صرف تحقیقات عربی و ترکی و فارسی شود. پس همه این کتابهایی که جزء اوقاف گیب چاپ شده است، از ماترک این بانوی خیره است: صالحات باقیات و آن تاریخ سلجوقیان و غز در کرمان نیز هم، و بنابراین از جانب ما فاتحه بر قبر این زن ثروتمند انگلیسی و فرزند او نیز باید خوانده شود.

اوترخت<sup>۲۵</sup> شهری است با کتابخانه‌های بزرگ و مرکز دانشمندان و شرق‌شناسان بزرگی چون مرحوم هوتسما - که صد سالی است در قبرستان آن غنوده. نام هوتسما از جهت من، لااقل، یک اهمیت خاص دارد، زیرا به سال ۱۸۸۵ م / ۱۳۰۳ هـ. بود که مرحوم هوتسما - کتاب «تاریخ آل سلجوق» را چاپ کرد. این کتاب قدیمیترین کتاب تاریخ کرمان است و متعلق به عصر سلجوقیان کرمان است و به نام محرر آن محمدابراهیم خبیسی (محمدبن؟) ابراهیم) چاپ شده است.

اغلب مستشرقان ترکی می‌دانستند - جز مخلص که درین زبان بکلی مستغریم - شعری که

خواند روحی عارفانه داشت. یونس امره از بزرگان عرفاء و اهل الله بوده، خود زاویه داشته، اهل طاعت و عبادت بوده، به روایتی حوالی ۶۸۴ هـ / ۱۲۵۰ م. تولد یافته و حوالی ۷۲۰ هـ / ۱۳۲۰ م. در گذشته است. و گویا با مولوی نیز ملاقاتهایی داشته. (در لغت نامه دهخدا فوت او در ۸۴۸ هـ / ۱۴۴۴ م. ضبط شده و گویا اشتباه باشد). ابیات و ترانه‌های او پهلو به گفتار باباطاهر و مناجاتهای خواجه عبدالله انصاری می‌زند. دنیا را دیده و قونیه و شام و آذربایجان را سیاحت نموده، صفای باطن او چنان شده که دهها شهر او را از خود می‌دانند. در حالی که خود همیشه می‌گفت: «این زمین به هیچکس وفا ندارد، و برای هیچکس نمی‌ماند.

مجلس عارفانه ای بود که با شعر یونس امره و حافظ ختم شد - شاید چنان ختم شد که روح تنودور هوتسما خواسته بود، و شاید هم آنطور که حافظ و یونس امره طلب می کردند.

پروفسور مارتینوس تنودور هوتسما در ژانویه ۱۸۵۱ م / ربیع الاول ۱۲۶۷ هـ. متولد شده بود. او دهها کتاب فارسی و ترکی را به چاپ رسانده، در آکادمی علوم عضویت داشته، در پاریس و بعضی شهرهای بزرگ دیگر تدریس کرده، «دیوان اخطل» را چاپ کرده. با «دخویه» مستشرق معروف همکار بوده، کتاب ابن الانباری را به طبع رسانده، «تاریخ یعقوبی» را تصحیح کرده، چندین متن عربی، فارسی، و ترکی را اختصاصاً برای عصر سلجوقیان تحت عنوان تواریخ آل سلجوق به چاپ رسانده، که «سلجوقیان کرمان» یکی از آنهاست<sup>۳۰</sup> و مقاله سلجوقیان دائرةالمعارف بریتانیکا نیز در آن سالها به قلم او نوشته شده که هنوز هم یکی از اوتاد و ارکان این کتاب بزرگ به شمار می رود.

در ۱۹۲۱ م / ۱۳۴۰ هـ. گزیده ای از «خمسۀ نظامی» چاپ کرد، و مقاله ای در حق نظامی در مجله تحقیقات شرق شناسی - که به افتخار ادوارد برون چاپ شده بود - نوشت. (کامبریدج ۱۹۲۲ م / ۱۳۴۱ هـ.). او یکی از مؤلفان دائرةالمعارف اسلام بود<sup>۳۱</sup> و بالاخره در فوریه ۱۹۴۳ م. / صفر ۱۳۶۲ هـ. درگذشت و در گورستان اوترخت به خاک سپرده شد، و حالا قسمت این بود که پس از نیم قرن، شعر یونس امره و غزل حافظ بر قبر او خوانده شود.

۱. شعر مفصل است و به سبک فردوسی - و شاید هم سعدی - و حتماً اثر طبع خود سیلوستر دوساسی است. و تفاوت آن نیز با فردوسی به اندازه فاصله زمانی میان فردوسی و سیلوستر دوساسی.

۲. عین عبارتی است که مستشرق نامدار فرانسوی بر پشت کتاب خود چاپ کرده است و من به همت آقای بوگدانویچ ایران‌شناس یوگسلاوی، آن را به دست آورده و در «کلاه گوشه نوشین روان» چاپ کرده‌ام (ص ۱۳).

۳. در گزارش کنگره تورتو نوشته شده در لندن و به سال ۱۸۷۴ م / یعنی ۱۲۹۱ هـ. و ظاهراً اشته است، این کنگره گویا در ۱۸۷۶ م / ۱۲۹۳ هـ. فراهم آمده (مقدمه مرحوم سبحان بر فرهنگ خاورشناسان، ص ۱۸) هر چه باشد این اشکال هست که حتی پس از صد سال در ضبط یک سند که صدها نفر ناظر کنگره بوده‌اند باز هم اختلاف روایت است.

۴. من می‌خواستم توی پراتنز بتویسم: (سن پترزبورگ یا پتروگراد اسپن و لنین گراد امروزی، اما درست در روزهایی که مقاله حروفچینی می‌شود، از مردم سن پترزبورگ فراندوم کردند و مردم رای دادند که نه تنها لنین را نمی‌خواهیم، پترزبورگ هم کافی نیست، بلکه باید همان سنت پترزبورگ باشد که دروازه مقدس پتر کبیر است بر دنیای غرب و اروپا. خوب معلوم است، وقتی پای سنت‌ها به میان آید، مخلص هم ناچار است که کوتاه بیاید، همچنان که پس از هفتاد سال آنها هم کوتاه آمدند و گفتند: نی‌زما و نی‌ز تو، بگذر ازین... دستی را که فراندوم ببرد، خون ندارد! سنت‌ها Saints دارند زنده می‌شوند.

۵. Seyllad فرهنگ خاورشناسان، مرحوم سبحان، ص ۳۱۷.

۶. بقیه آثارش را بعد از مرگش ۱۸۸۳ م / ۱۳۰۰ هـ. شاگردانش طبع کردند.

۷. فرهنگ خاورشناسان، ابوالقاسم سبحان، ص ۱۳۷.

8. Ca. de Landberg

۹. شعر از ناصر خسرو.

10. C. Schefer

11. St. Barthelemy

12. Darmesteter

13. Sprenger

14. H. Rawlinson

۱۵. کیفیت خواندن این کتیبه‌ها را مرحوم دکتر فرهاد انادانی ترجمه کرد و در نخستین شماره مجله باستانشناسی - که من مدیر داخلی آن بودم - به سال ۱۳۳۸ س / ۱۹۵۹ م. چاپ شده است.

16. Juynboll

۱۷. النجوم الزاهرة، خود نیز به معنی ستاره‌های درخشان است. مورخان ما چه باذوق بوده‌اند و چه نامهای زیبایی انتخاب می‌کرده‌اند، مثل «مروج الذهب» که به معنی «چمنزارهای طلائی» است. البته بعضی همکاران اهل ذوق، آن را به «چراگاههای طلائی» ترجمه کرده‌اند و هر دو صحیح و هر دو زیباست.